РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ
И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

РЕШЕНИЕ

от 22 марта 2024 года г. Абакан № 14

О таблице поправок к проекту закона Республики Хакасия № 15-37/16-8
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты

Республики Хакасия по вопросам предоставления дополнительных мер
социальной поддержки лицам, участвующим

в специальной военной операции, и членам их семей»

В связи с тем, что депутат Верховного Совета Республики Хакасия
Т.П. Янусик отозвала внесенную ею поправку (вх. № 15-26/966 от 22.03.2024),
подготовлена новая таблица поправок к проекту закона Республики Хакасия
№ 15-37/16-8 «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Рес­
публики Хакасия по вопросам предоставления дополнительных мер социаль­
ной поддержки лицам, участвующим в специальной военной операции, и чле­
нам их семей».

Рассмотрев указанную таблицу поправок,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Направить таблицу поправок к проекту закона Республики Хакасия
№ 15-37/16-8 «О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Республики Хакасия по вопросам предоставления дополнительных мер соци­
альной поддержки лицам, участвующим в специальной военной операции, и
членам их семей» в правовой отдел Аппарата Верховного Совета Республики
Хакасия для проведения правовой и лингвистической экспертизы.

2. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия:
- принять таблицу поправок к проекту закона Республики Хакасия

№ 15-37/16-8 «О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Республики Хакасия по вопросам предоставления дополнительных мер соци­
альной поддержки лицам, участвующим в специальной военной операции, и
членам их семей» (прилагается);

- принять указанный проект закона Республики Хакасия в первом и вто­
ром чтениях.

Председатель комитета ,
Верховного Совета Республики Хакасия |
по здравоохранению .„у I ' '
и социальной политике ; Л.А/Кауфман

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Республики Хакасия № 15-37/16-8

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Хакасия по вопросам
предоставления дополнительных мер социальной поддержки лицам, участвующим

в специальной военной операции, и членам их семей»

№
п/п

Автор
поправки

Статья,
пункт

законо-
проекта

Текст законопроекта Содержание
поправки

Текст, изменённый
поправкой

Решение
комитета

ВС РХ

Решение
Прави­

тельства
РХ

1 8
Депутат
ВС РХ

JT.A.
Кауфман

Наиме­
нование

О внесении измене­
ний в некоторые за­
конодательные акты
Республики Хакасия
по вопросам предо­
ставления дополни­
тельных мер соци­
альной поддержки
лицам, участвующим
в специальной воен­
ной операции, и чле­
нам их семей

Слова «в некоторые»
заменить словами «в
отдельные».

О внесении изменений
в отдельные законода­
тельные акты Респуб­
лики Хакасия по во­
просам предоставления
дополнительных мер
социальной поддержки
лицам, участвующим
в специальной военной
операции, и членам их
семей

Принять Принять

Депутат
ВС РХ
Л.А.

Кауфман

Статья 1,
пункт 1,

абзац
третий

граждане, призван­
ные и проходящие
военную службу по
мобилизации в Во­
оруженных Силах
Российской Федера-
ции;

Слово «граждане» за­
менить словом «ли­
ца».

лица, призванные и
проходящие военную
службу по мобилиза­
ции в Вооруженных
Силах Российской Фе­
дерации;

Принять Принять

k309 h2

3. Депутат
ВС РХ
Л.А.

Кауфман

Статья 1,
пункт 1,

абзац
четвертый

граждане, проходя­
щие военную службу
в Вооруженных Си­
лах Российской Фе­
дерации по контрак­
ту, или граждане,
находящиеся на во­
енной службе (служ­
бе) в войсках нацио­
нальной гвардии Рос­
сийской Федерации,
при условии их уча­
стия в специальной
военной операции;

Слово «граждане» за­
менить словом «ли­
ца», слова «, при
условии их участия в
специальной военной
операции» исклю­
чить.

лица, проходящие во­
енную службу в Во­
оруженных Силах Рос­
сийской Федерации по
контракту, или лица,
находящиеся на воен­
ной службе (службе) в
войсках национальной
гвардии Российской
Федерации;

Принять
8

Принять

4. Депутат
ВСРХ
Л.А.

Кауфман

Статья 1,
пункт 1,

абзац
пятый

граждане, заключив­
шие контракт о доб­
ровольном содейст­
вии в выполнении за­
дач, возложенных на
Вооруженные Силы
Российской Федера­
ции;

Слово «граждане» за­
менить словом «ли­
ца», после слов «Во­
оруженные Силы
Российской Федера­
ции» дополнить сло­
вами «(войска нацио­
нальной гвардии Рос­
сийской Федерации)».

лица, заключившие
контракт о доброволь­
ном содействии в вы­
полнении задач, воз­
ложенных на Воору­
женные Силы Россий­
ской Федерации (вой­
ска национальной
гвардии Российской
Федерации);

Принять Принять

Депутат
ВС РХ

Л.А.
Кауфман

Статья 1,
пункт 1,
абзацы

шестой -
седьмой

граждане, принимав­
шие в соответствии с
решениями органов
государственной вла-
сти Донецкой Народ-

Слово «граждане» за­
менить словом «ли­
ца».

лица, принимавшие в
соответствии с реше­
ниями органов госу­
дарственной власти
Донецкой Народной

Принять Принять

к309 Ь2

ной Республики, Лу­
ганской Народной
Республики участие в
боевых действиях в
составе Вооруженных
Сил Донецкой Народ­
ной Республики, На­
родной милиции Лу­
ганской Народной
Республики, воин­
ских формирований и
органов Донецкой
Народной Республи­
ки и Луганской
Народной Республи­
ки начиная с 11 мая
2014 года;
граждане, заключив­
шие контракт (имев­
шие иные правоот­
ношения) с организа­
циями, содействую­
щими выполнению
задач, возложенных
на Вооруженные Си­
лы Российской Феде­
рации, в ходе специ­
альной военной опе-
рации на территориях

к309 Ь2

8

Республики, Луганской
Народной Республики
участие в боевых дей­
ствиях в составе Во­
оруженных Сил До­
нецкой Народной Рес­
публики, Народной ми­
лиции Луганской На­
родной Республики,
воинских формирова­
ний и органов Донец­
кой Народной Респуб­
лики и Луганской На­
родной Республики на­
чиная с 11 мая 2014 го­
да;
лица, заключившие
контракт (имевшие
иные правоотношения)
с организациями, со­
действующими выпол­
нению задач, возло­
женных на Вооружен­
ные Силы Российской
Федерации, в ходе спе­
циальной военной опе­
рации на территориях
Украины, Донецкой
Народной Республики

Украины, Донецкой
Народной Республи­
ки и Луганской
Народной Республи­
ки с 24 февраля 2022
года, а также на тер­
риториях Запорож­
ской области и Хер­
сонской области с 30
сентября 2022 года.»;

8

и Луганской Народной
Республики с 24 фев­
раля 2022 года, а также
на территориях Запо­
рожской области и
Херсонской области с
30 сентября 2022 го­
да.»;

6. Депутат
ВС РХ
Л.А.

Кауфман

Статья 1,
пункт 2

2) часть 1 статьи 5
дополнить пунктом I2

следующего содер­
жания:
«1 ) предоставление
бесплатных путевок в
организации отдыха и
оздоровления детей,
полная оплата стои­
мости путевок в ор­
ганизации отдыха и
оздоровления детей, а
также полная оплата
стоимости проезда на
междугородном
транспорте организо­
ванных групп детей к
местам отдыха и
оздоровления и об-

Изложить в следую­
щей редакции:
«2) в пункте 1 части 1
статьи 5 слова «в
пунктах 1, 2 и 12» за­
менить словами «в
пунктах 1, 2, 12 и 14».

2) в пункте 1 части 1
статьи 5 слова «в пунк­
тах 1, 2 и 12» заменить
словами «в пунктах 1,
2, 12 и 14».

Принять Принять

k309 h2

ратно детям, указан­
ным в пункте 14 ста­
тьи 4 настоящего За­
кона;».

8

7. Депутат
ВС РХ
JI.A.

Кауфман

Статья 2 Не предусмотрено. Дополнить новым
пунктом 2 следующе­
го содержания:
«2) в части 2 статьи
20 слова «Единой го­
сударственной ин­
формационной сис­
теме социального
обеспечения» заме­
нить словами «госу­
дарственной инфор­
мационной системе
«Единая централизо­
ванная цифровая
платформа в социаль­
ной сфере»;».
Пункт 2 считать
пунктом 3.

2) в части 2 статьи 20
слова «Единой госу­
дарственной информа­
ционной системе соци­
ального обеспечения»
заменить словами «го­
сударственной инфор­
мационной системе
«Единая централизо­
ванная цифровая плат­
форма в социальной
сфере»;

Принять Принять

8. Депутат
ВС РХ
Л.А.

Кауфман

Статья 2,
пункт 2,

абзац
четвертый

граждане, призван­
ные и проходящие
военную службу по
мобилизации в Во­
оруженных Силах
Российской Федера­
ции;

Слово «граждане» за­
менить словом «ли­
ца».

лица, призванные и
проходящие военную
службу по мобилиза­
ции в Вооруженных
Силах Российской Фе­
дерации;

Принять Принять

k309 h2

9. Депутат
ВС РХ
Л.А.

Кауфман

Статья 2,
пункт 2,

абзац
пятый

граждане, проходя­
щие военную службу
в Вооруженных Си­
лах Российской Фе­
дерации по контрак­
ту, или граждане,
находящиеся на во­
енной службе (служ­
бе) в войсках нацио­
нальной гвардии Рос­
сийской Федерации,
при условии их уча­
стия в специальной
военной операции;

Слово «граждане» за­
менить словом «ли­
ца», слова «, при
условии их участия в
специальной военной
операции» исклю­
чить.

лица, проходящие во­
енную службу в Во­
оруженных Силах Рос­
сийской Федерации по
контракту, или лица,
находящиеся на воен­
ной службе (службе) в
войсках национальной
гвардии Российской
Федерации;

Принять
8

Принять

10. Депутат
ВС РХ

Л.А.
Кауфман

Статья 2,
пункт 2,

абзац
шестой

граждане, заключив­
шие контракт о доб­
ровольном содейст­
вии в выполнении за­
дач, возложенных на
Вооруженные Силы
Российской Федера­
ции;

Слово «граждане» за­
менить словом «ли­
ца», после слов «Во­
оруженные Силы
Российской Федера­
ции» дополнить сло­
вами «(войска нацио­
нальной гвардии Рос­
сийской Федерации)».

лица, заключившие
контракт о доброволь­
ном содействии в вы­
полнении задач, воз­
ложенных на Воору­
женные Силы Россий­
ской Федерации (вой­
ска национальной
гвардии Российской
Федерации);

Принять Принять

11. Депутат
ВС РХ
Л.А.

Кауфман

Статья 2,
пункт 2,

абзац
одиннад­

цатый

граждане, призван­
ные и проходящие
военную службу по
мобилизации в Во-
оруженных Силах

Слово «граждане» за­
менить словом «ли­
ца».

лица, призванные и
проходящие военную
службу по мобилиза­
ции в Вооруженных
Силах Российской Фе-

Принять Принять

k309 h2

Российской Федера­
ции;

8

дерации;

12. Депутат
ВС РХ
Л.А.

Кауфман

Статья 2,
пункт 2,

абзац
двенад­
цатый

граждане, проходящие
военную службу в Во­
оруженных Силах
Российской Федера­
ции по контракту, или
граждане, находящие­
ся на военной службе
(службе) в войсках
национальной гвардии
Российской Федера­
ции, при условии их
участия в специальной
военной операции;

Слово «граждане» за­
менить словом «лица»,
слова «, при условии
их участия в специ­
альной военной опера­
ции» исключить.

лица, проходящие во­
енную службу в Воору­
женных Силах Россий­
ской Федерации по кон­
тракту, или лица, нахо­
дящиеся на военной
службе (службе) в вой­
сках национальной
гвардии Российской
Федерации;

Принять Принять

13. Депутат
ВС РХ
Л.А.

Кауфман

Статья 2,
пункт 2,

абзац
тринад­
цатый

граждане, заключив­
шие контракт о добро­
вольном содействии в
выполнении задач,
возложенных на Во­
оруженные Силы Рос­
сийской Федерации;

Слово «граждане» за­
менить словом «лица»,
после слов «Воору­
женные Силы Россий­
ской Федерации» до­
полнить словами
«(войска националь­
ной гвардии Россий­
ской Федерации)».

лица, заключившие
контракт о доброволь­
ном содействии в вы­
полнении задач, возло­
женных на Вооружен­
ные Силы Российской
Федерации (войска на­
циональной гвардии
Российской Федера-
ции);

Принять Принять

14. Депутат
ВС РХ
Л.А.

Кауфман

Статья 3,
абзац

первый

Внести в часть 1 ста­
тьи 2 Закона Респуб­
лики Хакасия от 07
февраля 2023 года №
12-ЗРХ «О дополни-

Слова «изменения, до­
полнив его пунктами 4
и 5 следующего со­
держания» заменить
словами «следующие

Внести в часть 1 статьи
2 Закона Республики
Хакасия от 07 февраля
2023 года № 12-ЗРХ «О
дополнительных мерах

Принять Принять

k309 h2

тельных мерах соци­
альной поддержки
граждан Российской
Федерации, выполня­
ющих (выполнявших)
обязанности военной
службы, связанные с
проведением специ­
альной военной опе­
рации» («Вестник Ха­
касии» 2023, № 10)
изменения, дополнив
его пунктами 4 и 5
следующего содержа­
ния:

8

изменения». социальной поддержки
граждан Российской
Федерации, выполняю­
щих (выполнявших)
обязанности военной
службы, связанные с
проведением специаль­
ной военной операции»
(«Вестник Хакасии»
2023, № 10) следующие
изменения:

8

15. Депутат
ВС РХ
Л.А.

Кауфман

Статья 3 Не предусмотрено. Дополнить новыми аб­
зацами вторым и тре­
тьим следующего со­
держания:
«1) пункт 3 дополнить
словами «(войска на­
циональной гвардии
Российской Федера­
ции)»;
2) дополнить пунктами
4 и 5 следующего со­
держания^

1) пункт 3 дополнить
словами «(войска на­
циональной гвардии
Российской Федера­
ции)»;
2) дополнить пунктами
4 и 5 следующего со­
держания:

Принять Принять

Депутат
Верховного Совета Республики Хакасия

4U
Л.А. Кауфман

k309 h2 (J